[image: logo-cmdca-aprovada]
RESOLUÇÃO N° 002, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre a divulgação do resultado dos projetos contemplados referente ao edital de chamamento público nº 002/2017 Saldo Financeiro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Florianópolis.

[bookmark: _GoBack]O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Florianópolis, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a deliberação da Reunião Plenária Ordinária do CMDCA de 15 de março de 2018 e CONSIDERANDO:
· Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990, que institui Estatuto da Criança e do Adolescente;
· Lei Municipal n° 7.855, de 22 de abril de 2009, que dispõe sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e sobre a revogação dos Art. 4º e 5º da lei nº 6134 de 2002 e das leis nº 3.794 de 1992 e 6.565 de 2004;
· Resolução 137, de 21 de janeiro de 2010, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos nacional, Estaduais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente;
· Lei Municipal nº 5.454, 30 de dezembro de 1998, que dispõe sobre auxílios e subvenções do município às instituições de caráter privativo ou semi-privativo e dá outras providências;
1. Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 modificada pela Lei 13.204 de 14 de dezembro de 2015 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento;
1. Decreto Municipal nº 17.361, de 15 de março 2017, que regulamenta as parcerias entre o município de Florianópolis e as organizações da sociedade civil;
1. Resolução CMDCA nº 678, de 12 de setembro de 2017, que dispõe sobre os parâmetros de funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Florianópolis e dá outras providências
1. Resolução CMDCA nº 678, de 12 de setembro de 2017, que dispõe sobre os parâmetros de funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Florianópolis e dá outras providências.
1. Resolução CMDCA nº 625 de 22 de setembro de 2016
RESOLVE:
Art. 1°. Apresentar os projetos contemplados e seus  respectivos valores referente ao edital de chamamento público nº 002/2017 – Saldo Financeiro

a. Ação Social Missão – Projeto: “Casa do Saber” Diretriz I R$ 70.000,00
b. Associação Florianopolitana de Deficientes Físicos (AFLODEF) – Projeto: “Esporte Adaptado como processo de construção de potencialidades” Diretriz IV R$ 29.192,00
c. Associação Comunitária Amigos de Jesus (ACAJE) – Projeto: “Laços de Amor – Fortalecendo e Criando Vínculos” Diretriz I R$ 70.000,00
d. Obras de Assistência Social Dom Orione Capoeiras – Projeto: “Artes Corporais na perspectiva de Promoção e Inclusão de Crianças e Adolescentes” Diretriz IV R$ 30.000,00
e. Casa Lar Luz do Caminho (CLLC) – Projeto: “Hipismo de Luz“ Diretriz I R$ 69.996,00
f. Associação dos Hemofílicos do Estado de Santa Catarina (AHESC) – Projeto: “Acompanhamento psicológico para familiares, crianças e adolescentes portadores de hemofilia” Diretriz IV R$ 30.000,00
g. Instituto Guga Kuerten (IGK) – Projeto: “Oficinas Literárias do Programa Campeões da Vida” Diretriz IV R$ 16.509,00
h. Abrigo Municipal de Coqueiros – Projeto: “Meu canto do Saber” Diretriz I R$ 69.993,23
i. Comitê para Organização da Informática (CDI) – Projeto: “Aprendendo a Programar Games”
j. Irmandade do Divino Espírito Santo (IDES) – Projeto: “Conhecendo o Mundo Brincando” Diretriz I R$ 55.839,34
k. Instituto Comunitário Grande Florianópolis (ICOM) – Projeto: “Trilha do Fortalecimento Institucional para Organizações da Sociedade Civil (OSC´s) que atuam com Crianças e Adolescentes em Florianópolis” Diretriz IV R$ 30.000,00
l. Associação Beneficente Educacional e Assistencial Gente Amiga – Projeto “Construção do Ser – Ser Jovem” Diretriz IV R$ 30.000,00
m. Associação Du Projetus – Projeto: “Protagonismo Infantil o Despertar” Diretriz IV R$ 26.950,00
n. Associação Evangélica Beneficente de Assistência Social (AEBAS)- Projeto: “Projeto ampliando Horizontes” Diretriz IV R$ 24.850,00
o. Associação Amigos do HU – Projeto “Desenvolver o desejo em aprender por meio de contos de tradição oral para crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e risco social” Diretriz IV R$ 16.350,05
p. Lar Fabiano de Cristo – Projeto “Resgatando Raízes” Diretriz IV R$ 22.833,96
q. Casa da Criança do Morro da Penitenciária (CCMPEN)– Projeto “Ampliando Novos Espaços” Diretriz IV R$ 30.000,00
r. Centro Cultural Escrava Anastácia (CCEA) – Projeto “Construindo Minha História” Diretriz I R$ 69.992,32
s. Associação Promocional do Menor Trabalhador (PROMENOR) – Projeto ”Integra Jiu Jitsu” Diretriz IV R$ 29.989,90
t. Instituto Hope House – Projeto “Hope em Cena” Diretriz IV R$ 30.000,00

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Florianópolis – SC, 16 de março de 2018.

DANIELA FREITAS
 Vice Presidente do CMDCA

Rua Conselheiro Mafra, nº 656, 1º Andar, Sala 101 – Centro.
Telefone: (48) 3251-6150 – E-mail: cmdcaflorianopolis@gmail.com

image1.jpeg
crmdead

Conselho Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente

FLORIANOPOLIS - SC